Quid quod ipse R. P. Berthe, licet in rebus a Falcoia gestis laudandis nimis plerumque sit, haec eadem tamen silentio praeterire non potuerit, et verbis non obscuris tot aerumnarum, quas Maria Caelestis patientissime toleravit, ipsum Falcoiam fuisse auctorem inficiari non auserit? Inquit sane: « Cette résistance irrita les supérieurs (Falcoiam intellige), qui trouvèrent bon pour l'amener à résipiscence ou du moins lui ôter toute influence, de la confiner dans sa cellule (non de eius cellula, sed de carcere in laqueari posito actum est) et d'interdire tout rapport avec elle. Bien que très souffrante de corps, Marie-Céleste accepta cette nouvelle épreuve avec la plus grande soumission ». (*Op. cit. tom. I, lib. II, cap. II. pag. 139*). Atque paucis interiectis: « Pour mettre fin à cette tourmente, Falcoia, qui n'admettait pas les demi-moyens, décida qu'il fallait frapper un grand coup. Par son ordre, ou du moins par ses conseils, la mère supérieure fit savoir à la soeur qu'elle serait exclue du couvent, si elle refusait de souscrire à l'une des trois conditions suivantes: la première, de cesser toute correspondance avec Tosquez; la seconde de signer de sa main les règles élaborées par Mr. Falcoia; la troisième enfin, de s'engager par voeu à lui confier comme auparavant la direction de sa conscience. Sur les deux premiers points Marie-Céleste ne fit aucune observation, mais elle ne crut pas pouvoir accepter la troisième... parce que de graves motifs de conscience l'empêchaient et l'empêcheraient toujours de se lier par un pareil vœu » (*Op. cit. tom. I, ibid. pag. 139, 140*). Cum igitur traditionis atque historiae documenta ita se habeant, a veritate ne abscedere videbimur, si factum hocce adeo lucide iisdem documentis consignatum asserere non dubitemus?

Sed enim haec aperte pugnant, inquit eruditissimus Censor,

cum iis, quae de praeclaris praestantissimi viri virtutibus maxime in positione super virtutibus tunc Ven. Alphonsi de Ligorio passim traduntur. Absit quidem, ut quid vel minimum de virtutum ac doctrinae laude eximii illius viri demere nobis in animo sit. At nonne fieri potest ut praestantissimi etiam viri in errorem iudicii aliquando inducantur? Nonne ita omnis homo est a natura comparatus, ut aliquid humani interdum patiat? Advertas autem velim, quod si paullo severior sententia illa videri poterit, quae in allatis documentis continetur, ea modo tantum obiectivo, ut scholae loquuntur, accipienda est, non vero ratione habita ad actum voluntatis, prouti quid formalis mali animo intendatur. Quod quidem haud subtile commentum nostrum est, sed in ipsa historica veritate fundamentum habet. Certissimum enim est non modo testes nullum verbum in narratione sua protulisse, quod pravam hominis voluntatem denotet, sed ipsam Mariam Caelestem adeo caute, et tanto caritatis studio, rem hanc totam pertractasse, ut quos sibi tot insectationum causam fuisse cognoverat, perpetuo excusatos vellet, nil aliud illos sibi proposuisse existimans, nisi animarum sanctitatem atque divinae gloriae obsequium: «... solo si è qui detto quello, che con spirito di verità è succeduto, così dell'Opera del Signore come delle frodi dell'inimico, lasciandone il giudizio a Colui, che è giudice dei vivi e dei morti » (*Vita di Suor Maria Celeste Crostarosa, lib. I, cap. 48*). Et alibi: «Indi più sensitivo le faceva vedere che dai suoi più cari ed intrinseci amici perseguitata e calunniata, contraddetta dai Servi di Dio e da persone dabbene, che ciò facevano con zelo, credendosi di operare per gloria di Dio » (*Ibid. cap. oi*). Et paullo post: « Tutto questo lo facevano per zelo, e per fine al loro parere giustificato... » (*Ibid. cap. 61*). Adhuc: « Ma il tutto per fine di zelo, stimando fare sacrificio a Dio, così disponendo il Signore... » (*Ibid. cap. Oi*). Atque etiam: «Sebbene non con male intenzioni, perchè in verità le anime erano buone » (*Ibid. cap. 63*). Quid plura? Adeo Dei Famula nefas sibi duxit, ut vel minimum alienam famam ipsa laederet, ut iam e monasterio Scalensi egredi iussa, cum de hac re octogenarium parentem certiore facere cogeret, memorandum illud epistolium ipsi miserit, in quo quid magis mireris, perfectissimam ne eius animi demissionem, an singularem erga proximos caritatem, dubium tibi sit. « Vi dò avviso come queste buone Religiose del mona-

stero per le mie imperfezioni mi hanno licenziata e vogliono che io esca da questo loro monastero, così disposto da Dio. La prego far ritrovare un monastero per essere ivi conservata sino a tanto che Dio disporrà, e perchè non è bene di stare a casa secolare. La prego a non affliggersi, che Dio provvedere; e mi benedica, e le bacio i piedi ». (*Ibid. cap. 54*). Adeo simplici narratione veritatis illa obsequuta est, ut caritati etiam sanctissime consultum voluerit!

Ceterum nihil auspicius accidere nobis poterat, quam ut egregius Fidei Adsertor mentionem faceret in Animadversione hac sua de Positione super virtutibus tunc Ven. Alphonsi de Ligorio. Si enim in Positione tunc Ven. Alphonsi de Ligorio praeclara de Falcoiae virtutibus inveniuntur, multo praeclariora in Processibus tum Ven. Alphonsi de Ligorio, tum Ven. Gerardi Maiellae, quoad virtutes ac sanctimoniam Mariae Caelestis Crostarosae traduntur. Nam passim de illa haec praedicant testes: « religiosa di ottimo spirito; religiosa di santa vita, e morta in concetto di santità; religiosa di santa vita e dotata di doni soprannaturali; religiosa di santissima vita, e da Dio favorita con doni soprannaturali, già morta in concetto di santità; — ceteras inter easdem Virgines vitae sanctitate ac coelestibus charismatibus eminebat — gran Serva di Dio; — ceteras eas Virgines vitae sanctitate ac coelestibus charismatibus praecellebat, quae... decessit sanctitatis fama commendatissima; - mori in assai conto di santità; molto prezzata per la perfezione cristiana e religiosa; donna di molta perfezione; donna che fu chiara pel suo nome e per le sue virtù talmente, che anche oggi con molta lode si commemora; donna molto inoltrata nella perfezione, e che si compiaceva assai dei consigli e della direzione degli uomini di Dio; nel medesimo collegio di Caposele, stando Gerardo in mezzo ai suoi congregati disse: — oggi se n'è volata al cielo la bell'anima della Madre Suor Maria Celeste in Foggia —. Ciò avvenne nei dì dell'ultima sua malattia, quindi pensarono di verificarlo, e fu trovato verissimo, come Gerardo aveva detto ».

Haec profecto, ni mea me fallit opinio, non quidem praeclara, sed praeclarissima sunt, et quantae aestimatione Famulae Dei sanctitas omnibus semper fuerit, et quanti etiam nunc habenda sit, facile demonstrant. Quod si mens nobis non est, ut haec tam illustria testimonia cum iis comparentur, quae de

Falcoia prolata sunt, siquidem invidiae obnoxia omnis comparatio est, id saltem iure nostro petimus, ut eadem argumentatione uti nobis liceat, quam clarissimus Fidei Vindex pro Falcoia nititur adhibere. Et sane, te iudice, nihil in illum virum oggerere fas est, quia eius prudentiae et doctrinae a pluribus testibus in Positione tunc Ven. Alphonsi laudatur. At virtuti et sanctitati Mariae Caelestis gravioris culpaе notam inurere impune poteris, etsi heroicam illam virtutem et sanctissimam vitam tum in eadem Positione tum in altera tunc Ven. Gerardi Maiellae multo plures testes illustriora praedicent testimonia? Id sane Censorem nostrum sibi voluisse quis dixerit, ea nimirum si coniunxerit num. 27, quae in sequenti proxime numero continentur. Absit igitur ut non eadem lance rem eandem pensemus.

Nunc vero illud superest diluendum, quod adhuc opponit Censor referens quo moerore affectus sit Alphonsus Falcoiae obitus nuncio accepto, quodque iudicium de viro sibi carissimo ipse tulerit. Haec quidem non inficiamur. At videas num ab hac praemissa conclusio illa multo latior sequatur, quam se derivare posse existimat clarissimus Adversarius. Equidem intelligo cur factum sit, quod moderatorem suae conscientiae, sibi morte praereptum, lugeret Alphonsus; nec diffiteor hunc Falcoiae virtutem pluris fecisse. At quomodo inde nobis suadeas Alphonsum ita in Falcoiae sententiam ivisse, ut ea omnia probaverit, quae ab illo contra Dei Famulam gesta sunt, plane non video. Neque ad auctoritatem R. P. Berthe confugito. Ipse enim hac in re tibi adversatur, utpote qui postquam afflictationes Mariae Caelestis atque eius e monasterio expulsionem narratione sua persequutus sit, haec habet, quae oculis amplissimorum nostrorum Iudicum subiicio. « Alphonse était absent lors de ces tristes débats. Au retour de ses courses apostoliques, il ne trouva plus au monastère cette âme privilégiée, qu'il avait pu croire un moment dans l'illusion, mais à laquelle il porta toujours le plus vif intérêt. On peut conjecturer que présent à Scala il eût donné le sage conseil de ne pas exiger de la sœur un voeu, que repoussait sa volonté, exigence qui paraît contraire à la prudence aussi bien qu'à la justice». (*Op. cit. tom. I, lib. II, pag. 140*). Neque mirum sane quod ita se gessisset Alphonsus, atque ideo Falcoiam minime probasset, si Scalae tunc temporis degisset. Quippe sanctus ille vir, ea-

tholicae doctrinae adsertor adeo strenuus, ut, qui inter Ecclesiae Doctores recenseretur, meritus sit, probe noverat quid votum sit, quaque ratione illo coram Deo homo obstringi debeat. In sua enim Theologia Morali haec cum D. Thoma, Sánchez, Layman et Salmanticensibus docet: «Votum est promissio facta Deo deliberate de bono possibili et meliori». Cui definitioni illa addit: «Cum voti obligatio sit gravissima, requiritur intentio, deliberatio et libertas perfecta, qua quis libere et directe in se voluerit promittere cum animo se obligandi». (*Vol. I, lib. III, Tract. II, Cap. 3, pag. 347 Edit. Taurin.*) Quo iure igitur tanto hoc vinculo Mariam Caelestem alligari voluit, aut cur votum hoc renuentem, e monasterio Scalensi amandari Falcoia eam imperavit? Porro, ut iam diximus, nequaquam nobis in animo est ut, si Falcoiam imprudenter atque iniuste hac in re contra Dei Famulam egisse contendimus, aliquid tanto viro de S. Alphonso optime merito detrahamus. At si illum in controversia, quam habuit, obiective loquendo, sui muneris fines praetergressum fuisse affirmamus, nihil sane nos asserere dicendum esse arbitror, quod a re ipsa atque ab historiae veritate abesse videatur.

Quare magna ex parte nos preoccupasse conclusionem existimamus, quam ex modo disputatis inferre studet egregius Fidei Promotor, haec scribens: «Queis positus, potius dicamus oportet, omnis simultatis caput unam Ancillam Dei fuisse, quae, ut nimium quam par esset revelationibus tribueretur, quas sibi a Deo factas asserebat, novis regulis a se propositis nihil admodum adiici posse contendebat: ideoque praesertim de Rev. P. Falcoia diffidere incepit». Maria ne Caelestis omnis simultatis caput extitit? At non ipsa calumnias struxit, sed iis lacesita fuit. Non contumelias et obiurgationes ipsa iactavit, sed iis affecta fuit. Aegrotos curatione numquam prohibuit, eam morbo laborantem omni remediorum ope destitutam ac solitudini relictam vidimus. Humanum divinumque solatium nemini ipsa denegavit, sed eo illam undequaque fuisse interceptam pro comperto habemus. Mortalium nullum quominus libero perfrueretur aere impediit, ipsam in carcerem coniectam esse historica documenta certissime referunt. Alienae conscientiae obstacula haud paravit; ipsa iniusto voto se devinciri posse negans, e monasterio pulsa fuit. Haec sane, quae superius sat fuse probata sunt, illud unum demonstrant luculentissime, Famulam

Dei, quin dolendae illi simultati causam ullam ea attulerit, ipsius simultatis innocentem victimam extitisse.

Neque quid minimum veritati refragantur, quae ex R. P. Berthe exscribit diligentissimus Adversarius. Quaero enim: nonne verissimum est cum Falcoiam, tum Alphonsum a Ligorio, tum clarissimum Scalae Episcopum Santoro, tum alios bene multos, vitae probitate et doctrina illustres, Theologos, divinitus esse factum pronunciasse, quod ea a Maria Caelesti panderentur, quae tum de novis regulis tum de nova virorum condenda Congregatione agi deberent? At si verissimum id fuit, quis culpa Dei Famulae vertat, si, cum regulas funditus immutari atque virorum Sodalitium in discrimen adduci cerneret, suos questus de hac re ipsi Falcoiae [illa detulerit? Sane cum tibi de divina voluntate certo constet, non culpa sed observantiae tuae erga Deum argumentum erit, quod, quantum ex te est, studeas ac efficias ut ipsius iussis obtemperetur. Atqui id praestitit Maria Caelestis, quae de se ipsa hoc scriptum relinquit, quod et R. P. Berthe ita gallice versum refert: « Aussi longtemps qu'on délibérait pour savoir si les révélations avaient Dieu pour auteur, je me crus obligée au silence; mais l'œuvre ayant été déclarée divine, je crus devoir résister, dans l'exécution de cette œuvre, aux entreprises, qui me paraissaient entraver ou dénaturer les desseins de Dieu; non pas pour me faire valoir, ce que j'ai en horreur, mais par respect pour la vérité» (*Op. cit. lib. II, cap. II, pag. 133*). Nil igitur mirandum est, si Dei Famula « depuis un certain temps souffrait intérieurement de voir l'évêque de Castellamare interpréter, à sa façon la règle, que Dieu avait révélée. Si Dieu a vraiment inspiré cette règle, disait-elle, comme Alphonse et Falcoia le reconnaissent, il ne doit être permis d'en altérer substantiellement les dispositions » (*Loc. cit. cap. I, p. 121, 122*).